XVI. LILYBAEVM (*Marsala*).

(cf. C. I. Gr. 5495—5497b cum add. p. 1249.)

Lilybaeum oppidum Latine ethnicum facit *Lilybitanus* testibus nummis (cat. numm. Sic. mus. Brit. p. 95 n. 7. 8) inscriptis *Augu* (*Lilybit* et titulis (n. 7192. 7205. 7211. 7222. 7223. 7225. 7228. 7240. 7241) et ipso Cicerone Verr. 4, 14, 32. 5, 5, 10, modo libros sequamur, non editores qui corruperunt. Ut Carthaginiensium, qui condiderunt eversa Motye, dominationis in Sicilia quodammodo caput et sedes fuit, ita eo loco mansit etiam sub Romanis, qui maxime cum in Africa res gerenda esset, Lilybaeo fere belli ὀρυθητήριον¹ usi sunt. Quaestor tamen insulae partis occidentalis, quem vulgo statuunt Lilybaei moratum esse, non tam ibi sedem habuit quam in monte Eryce (v. p. 747). Augustum probabile est municipii ius Lilybitanis impertivisse; id enim flagitat titulus n. 7223 dedicatus genio *municipi Lilybitanorum*, potueruntque qui extant nummi cusi Lilybaei imperante Augusto alter supra citatus *Augu(stanorum) Lilybit(anorum)*, alter, quem Borghesius opp. 2 p. 208 primus emendate edidit, inscriptus *Caesar Augustus Q. Terentio Culleone pro cos. Lilyb.*, etiam a municipibus feriri, nam cognomen Augustum municipio quoque recte tribuitur. Coloniae ius Lilybitani a Pertinace demum impetravisse videntur vel in Pertinacis memoriam a Severo, ut in Ricina factum est; eo enim ducit quod in titulis duobus n. 7205. 7228 dicitur *colonia Helvia Augusta Lilybitanorum*. In quattuor aliis n. 7222. 7229(?) 7236. 7239 quod legitur *colonia Augusta Lilybitanorum* idem nomen videtur esse brevium, cum praesertim duo certe eorum tertius et quartus vix ante tertium saeculum scripti sint. — Res publica ante Romanam aetatem fortasse Punicam magis quam Graecam, qua lingua scriptos titulos vix ullos Lilybaeum dedit praeter n. 7240 τῶν δεχοριῶνων, etiam postquam Latinam formam induit in institutis quaedam retinuit sibi quodammodo propria. Magistratus sane sacerdotesque a forma communi non recedunt; adsunt *duoviri* n. 7210? 7211. 7236, fortasse etiam *duoviri quinquennales* n. 7211; item *aediles* n. 7211. 7222. 7223; *quaestores*

pecuniae publicae n. 7211. 7239; *curator frumenti publici* n. 7239; *flamen divorum Augustorum perpetuus* n. 7212. Sed quod populum efficiunt *duodecim tribus* (n. 7206. 7233), quarum una appellatur *tribus Iovis Augusti* (n. 7237), praeterea sine exemplo est, et vix minus rari sunt in lapidibus Latinis *decemprimi* (n. 7211? 7236). — Tribus populi Romani quamquam aliquot in titulis Lilybaei inventis nominantur (n. 7211. 7112. 7222. 7224. 7237), quatenam earum ipsius rei publicae fuerit adhuc ignoratur. Mansit autem oppidum etiam hac aetate in iacente Sicilia statu satis felici; ait Strabo 6, 2, 5 p. 272 sua aetate in ora meridionali praeter Agrigentum et portum eius recte stare solum Lilybaeum.